
VÝROČNÍ  ZPRÁVA

2022



VÝROČNÍ  ZPRÁVA 2022   02

ÚVOD

Právě nahlížíte do výroční zprávy spolku Restorativ, z. s. za rok
2022. Restorativ, z. s. je malá nezisková organizace zabývající se
pomocí obětem trestných činů, vzděláváním v současnosti ve
třech akreditovaných vzdělávacích programech, osvětovou
činností o právech obětí a restorativním přístupu v justiční praxi.
V roce 2022 jsme kontinuálně poskytovali poradenství našimi
poradci, se snahou co nejvíce obnovit fungování jedince i jeho
okolí po tom, co jej trestný čin více či méně vykolejil ze zaběhlého
života. Dařilo se nám být oporou obětem jak před zahájením
trestního řízení, tak je provázet na samotné cestě trestním
řízením a následně se vypořádat s dopady trestného činu. Po celý
rok 2022 jsme také pracovali na šíření informací o právech obětí
trestných činů s cílem přispět ke zvýšení povědomí o těchto
právech ve společnosti. Naši členové se podíleli svým
vystoupením nebo účastí na celé řadě vzdělávacích či osvětových
akcí. V tomto roce se nám podařilo spustit nové webové stránky
spolku a vytisknout informační leták pro oběti.

Nic z toho ale nejde realizovat bez Vás. Staňte se proto i Vy
součástí naděje obětí trestných činů. Podpořit naše snahy

můžete zde: https://www.restorativ.cz



VÝROČNÍ  ZPRÁVA 2022   03

NÁŠ RESTORATIVNÍ  ROK

Leden
1. ledna začala platit novela trestních předpisů, která se týkala
trestního zákoníku, trestního řádu a zákona o Probační a mediační
službě a my jsme se naplno vrhli do poskytování poradenství
obětem trestných činů, plánování akcí na celý rok a také do tvorby
webových stránek našeho spolku.

Únor
Únor byl ve znamení začátku války na Ukrajině. My v Restorativu
jsme spustili své nové webové stránky, na které jsme získali mnoho
pochvalných komentářů. 
9. února proběhlo 3. zasedání Restorativní platformy, které je
Restorativ, z. s. jednou ze spolupracujících organizací na základě
Partnerské smlouvy.
I letošní únor jsme se připojili k výzvě alespoň měsíc bez alkoholu,
kterou organizuje kampaň Suchej únor. Tímto měsícem také
započala naše spolupráci s Občanskou poradnou Vsetín.
22. února jsme si připomněli European Day for Victims of Crime.
Minulý rok bylo spácháno 153 233 trestných činů. Kolika obětem z
tohoto počtu se ale někdo skutečně věnoval? A kolik je
neregistrovaných trestných činů a obětí, jejichž hlas není slyšet? 

Březen
V březnu se předseda spolku Mgr. Radek Makový účastnil promítání
finského dokumentu Z očí do očí, které organizoval Institut pro
Restorativní justici a proběhlo 4. zasedání Restorativní platformy. 



VÝROČNÍ  ZPRÁVA 2022   04

Duben
V prostorách olomouckého konviktu proběhla ve dnech 1. - 3.
4. 2022 II. Konference Psychočas, tentokrát na téma našemu
spolku velmi blízké: Za hranicí zákona. Na konferenci vystoupil
se svou přednáškou Práce s oběťmi trestných činů i náš
zkušený kolega Mgr. Petr Hýl. Konference byla pořádána
studenty psychologie a vystoupilo zde mnoho odborníků a
zazněly příspěvky z oblasti forenzní psychologie, práce s
pachateli a oběťmi trestných činů, trestných činů páchaných
pod vlivem duševních poruch, soudních znaleckých posudků a
krizové intervence.



VÝROČNÍ  ZPRÁVA 2022   05

V dokumentární sérii ČT – Novinářky odhalila reportérka Hana
Čápová praktiky společnosti zdánlivě pomáhající rodičům
samoživitelům s vymáháním výživného. Ve skutečnosti se
jednalo o nekalý byznys, který celé vymáhání prodloužil,
paraziticky se na něm obohatil a byl ve své podstatě nefunkční
a zbytečný. Touto problematikou se dlouhodobě zabývá i naše
kolegyně Mgr. Zuzana Hlobil Skoupilová, jejíž zkušenosti v
dokumentu také zazněly.
Pro Občanskou poradnu Vsetín bylo spolkem Restorativ, z. s.
zrealizováno školení Úvod do poradenství pro oběti trestných
činů.
Institut pro restorativní justici ve spolupráci s našim spolkem a
Probační a mediační službou úspěšně odstartoval roadshow
kampaň #zOčídoOčí. 21. 4. 2022 bylo zcela naplněno
olomoucké Divadlo na cucky. Následné diskuze se zúčastnil
předseda spolku Mgr. Radek Makový.

https://www.restorativ.cz/news/hashtags/zO%C4%8D%C3%ADdoO%C4%8D%C3%AD


VÝROČNÍ  ZPRÁVA 2022   06

Květen
V květnu podepsal prezident republiky novelu trestního
zákoníku a zákona o obětech trestných činů a my v Restorativu
jsme si udělali intervizní setkání poradců pro oběti a členskou
schůzi našeho spolku. 

Červen
Předseda spolku Mgr. Makový se v červnu zúčastnil 5. zasedání
Restorativní platformy a 8. 6. 2022 pokračování roadshow
#zOčídoOčí, která měla tentokrát zastávku v Brně, v kanceláři
veřejného ochránce práv. 
Někteří členové spolku svým během podpořili akci Yellow
Ribbon Run aneb Uteč předsudkům, aby upozornili na
nedostatečnou integraci lidí po výkonu trestu.

Červenec
Restorativ, z. s. se stal partnerem projektu Česko restorativně,
jehož koordinátorem je Institut pro restorativní justici. Projekt
podpořila Nadace OSF v rámci programu Active Citizens Fund,
jehož cílem je podpora občanské společnosti a posílení kapacit
neziskových organizací napojených na výkon trestní
spravedlnosti v ČR a praktikujících restorativní principy.
Program je financován z Fondů EHP a Norska.

Srpen
V srpnu se sešli členové našeho spolku, aby diskutovali otázku
rozšíření nabídky akreditovaných vzdělávacích kurzů.



VÝROČNÍ  ZPRÁVA 2022   07

Vypracovali jsme podklady pro akreditaci kurzu, který by byl
věnován jen pracovníkům v sociálních službách a byl zaměřen
na místa prvního kontaktu. 

Září
20. září 2022 se uskutečnilo výroční setkání Restorativní
platformy. Mezi odborníky z různých oblastí trestní justice a
spolupracujícího neziskového sektoru v téže oblasti, nechyběl
ani Mgr. Radek Makový, předseda spolku Restorativ, z. s. 
Zástupci jednotlivých sekcí Restorativní platformy představili
závěry, k nimž za první rok práce v platformě dospěli, a zároveň
výzvy pro rozšiřování uplatnění restorativní justice v české praxi
do roku dalšího. 
Místopředsedkyně spolku Mgr. Zuzana Hlobil Skoupilová se
zúčastnila pochodu proti bagatelizaci domácího násilí a
sexuálních trestných činů, jehož organizátorem byl projekt
Beztrestu.cz

Říjen
V říjnu byly vytištěny a distribuovány informační letáky pro
oběti trestných činů v místech jejich možného výskytu.
Ve dnech 12. a 17. října proběhla v Městské nemocnici Ostrava
celoústavní konference Oběť trestného činu ve zdravotnictví.
Každého ze dvou termínů se zúčastnilo 60 zdravotníků.
Konferenci vedli naši kolegové Mgr. Petr Hýl a Mgr. Radek
Makový. Právě do nemocnice míří často poškození poté, co se
stali obětí trestného činu.



VÝROČNÍ  ZPRÁVA 2022   08

Listopad
Každý rok se třetí listopadový týden po celém světě koná
Restorative Justice Week, kterým se jednotlivé instituce a
neziskové organizace snaží šířit osvětu o restorativním přístupu
v justici. Na Týden restorativní justice jsme si připravili
přednášku se studenty Slezské univerzity na téma: Mediátorem
a poradcem pro oběti trestných činů, kterou vedl předseda
spolku Mgr. Radek Makový, dále veřejnou debatu v aule
Ostravské univerzity na téma Pachatelé a jejich oběti, kde
debatoval s účastníky Mgr. Makový (organizátorem byla
Probační a mediační služba) a na závěr v ostravském Nadačním
fondu Paragraf vzdělávací seminář na téma: Oběti trestných
činů, kde přednášel Mgr. Petr Hýl.
V listopadu proběhlo 7. zasedání Restorativní platformy.



VÝROČNÍ  ZPRÁVA 2022   09

Prosinec
5. prosince jsme si připomněli Mezinárodní den dobrovol-nictví,
protože stále patříme mezi dobrovolníky a jsme na to hrdí.
Konference nejlepší praxe spojená s Evropskou cenou
prevence kriminality na téma „Práce se zvlášť zranitelnou obětí
trestné činnosti“ se konala 8. – 9. prosince 2022, v prostorách
Kongresového centra Praha. Konferenci pořádalo Ministerstvo
vnitra ČR v rámci českého předsednictví v Radě EU. Konference
byla zaměřena na výměnu zkušeností a osvědčených postupů,
především v oblastech včasné identifikace obětí trestných činů,
prevence jejich sekundární viktimizace a reviktimizace a zvýšení
motivace k oznamování trestných činů a tím i snížení jejich
latence. Jsme rádi, že i na tak významné konferenci měl spolek
Restorativ, z. s. svého zástupce Mgr. Radka Makového.
V prosinci se uskutečnila druhá členská schůze našeho spolku.



FINANČNÍ ZPRÁVA

Last February

VÝROČNÍ  ZPRÁVA 2022   10



PŘÍJMY

Dotace z města Krnov
44 000 Kč

Dary
8 096 Kč

Členské přízpěvky
7 000 Kč

Tržby z prodeje kurzů
5 560 Kč

VÝROČNÍ  ZPRÁVA 2022 |  11

Příjmy celkem: 64 656 Kč



VÝDAJE

Mzdové náklady
33 000 Kč

Informační letáky
10 595 Kč

Telefony, web
8 159 Kč

Spotřební materiál a DHM
7 696 Kč

Pojištění
3 276 Kč

VÝROČNÍ  ZPRÁVA 2022 | 12

Výdaje celkem: 62 726 Kč



SHRNUTÍ

VÝROČNÍ  ZPRÁVA 2022 | 13

Společně jsme se ohlédli za uplynulým rokem 2022 ve spolku
Restorativ, z. s. Do mysli každého z nás se tento rok asi zapsal
válkou na Ukrajině a emocemi, které to ve společnosti vyvolalo.
V našem spolku jsme se soustředili na pomoc obětem
trestných činů, vzdělávání veřejnosti v našich akreditovaných
vzdělávacích programech a šíření osvěty o právech obětí
trestných činů. Poskytli jsme poradenství 34 obětem trestných
činů a některé z nich jsme také doprovázeli na policii, k
advokátům a soudům. Konzultace s oběťmi trestných činů
proběhly formami – telefonickou, emailovou, osobní v poradně
spolku nebo osobní v domácnostech klientů. V poradenské
praxi šlo někdy o jedinou konzultaci, jindy i o 15 různých úkonů
pro jednoho klienta. 
Naši lektoři zrealizovali několik vzdělávacích kurzů a společně
jsme připravili podklady pro akreditaci třetího vzdělávacího
programu.
Vystoupili jsme na některých osvětových akcích, jiných jsme se
aktivně účastnili.
Spustili jsme nové webové stránky spolku a vytiskli informační
letáky, které jsme distribuovali v místech možného pohybu
obětí trestných činů. 
Spolek Restorativ, z. s. se stal partnerem projektu Česko
restorativně a je také spolupracující organizací v Restorativní
platformě.



Restorativ, z. s.
 

Adresa sídla spolku:
Tyršova 184/1, Pod Cvilínem 794 01 Krnov

 
Telefon:

+420 771 151 889, +420 773 630 313
 

Email:
restorativ@restorativ.cz

 
IČ:

09057811
 

Bankovní spojení:
2201803853/2010

 
https://www.restorativ.cz/

mailto:restorativ@restorativ.cz

